
• 
M INF-GABINETTO 

Uffici Diretta Collaborazione Mtruslro 
UFFGAB 

REG_DECRETI 
Pro t: 

0000191-30/04/2020-REGISTRAZIONE 

VISTO l'articolo 12, comma l , del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito con la 
legge 16 novembre 2018, n. 130, recante "Disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza della 
rete nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e 2017, il lavoro e le altre 
emergenze", secondo il quale "É istituita, a decorrere dal ] 0 gennaio 2019, l'Agenzia nazionale per la 
sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali (ANSFISA), di seguito Agenzia, con 
sede in Roma presso il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, con possibilità di articolazioni 
territoriali, di cui una, con competenze riferite in particolare ai settori delle infrastrutture stradali e 
autostradali, avente sede a Genova. L 'Agenzia ha il compito di garantire la sicurezza del sistema 
ferroviario nazionale e delle infrastrutture stradali e autostradali''; 

VISTO l'articolo 12, comma 6, del citato decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito 
con legge 16 novembre 2018, n. 130, secondo il quale sono organi dell'Agenzia il Direttore, il Comitato 
Direttivo ed il Collegio dei revisori dei conti ; 

VISTO l'articolo 12, comma 7, del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito con 
legge 16 novembre 2018, n. 130, secondo il quale "Il Collegio dei revisori dei conti è composto dal 
Presidente, da due membri effettivi e due supplenti iscritti al registro dei revisori legali, nominati con 
decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti. I revisori durano in carica tre anni e possono 
essere confermati una sola volta"; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 recante "Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 
in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190"; 

VISTA la nota prot. n. 48286 del l O dicembre 2019 con la quale è stato chiesto al Capo di 
Gabinetto del Ministero dell'economia e delle finanze di indicare i nominativi di un membro effettivo e 
di un membro supplente, al fine di poter procedere alla prescritta nomina dell'Organismo in argomento; 

VISTA la nota prot. n. 470 del 14 gennaio 2020 con la quale il Capo di Gabinetto del Ministero 
dell'economia e delle finanze comunicato, in rappresentanza dell 'Amministrazione, i nominativi della 
dott.ssa Michela Parretti, dirigente di seconda fascia, ed il dott. Bruno Pesaresi, funzionario, entrambi in 
servizio presso il Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, rispettivamente componente 
effettivo e supplente del predetto Organo di controllo 

VISTA nota n. 48517 dell ' 11 dicembre 2019 con la quale il Ministero delle in frastrutture e dei 
trasporti ha comunicato al Presidente della Corte dei conti di volersi avvalere della collaborazione del 
Magistrato della Corte dei conti Sergio Gasparrini cui affidare l'incarico di Presidente del Collegio dei 
revisori dell'Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e 
autostrada! i; 

VISTA la nota prot. n. 3542 del 23 dicembre 2019 con la quale il Presidente della Corte dei 
conti comunica che, sentito il Collegio di presidenza nell'adunanza 17-18 dicembre 2019, ha autorizzato 
il Consigliere Sergio Gasparrini allo svolgimento dell'incarico de quo; 

VISTO il decreto 28 gennaio 2020, n. 38, del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di 
concerto con il Ministro dell 'economia e delle finanze ed il Ministro per la pubblica amministrazione 
concernente lo Statuto dell'Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture 
stradali e autostradali, di cui ai commi 8 e 1 O dell'articolo 12 del richiamato decreto-legge 28 settembre 
2018, n. l 09, convertito con legge 16 novembre 2018, n. 130, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie 
Generale, del 16 aprile 2020 n. l 05; 

M_INF.UFFGAB.REG_DECRETI.R.0000191.30-04-2020



• 
CONSIDERATO che occorre procedere alla nomina del Collegio dei revisori dell'Agenzia 

nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali 

DECRETA 

Articolo l 
(Istituzione e composizione del Collegio dei revisori dell'Agenzia nazionale per la sicurezza delle 

ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali) 

Ai sensi dell'articolo 12, comma 7, del decreto-legge 28 settembre 2018, n. l 09, convertito con la legge 
16 novembre 2018, n. 130, è istituito il Collegio dei revisori dell'Agenzia nazionale per la sicurezza 

delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali così composto: 

Cons. Sergio Gasparrini, magistrato Corte dei conti, con funzioni di Presidente; 

Dott.ssa Michela Parretti, dirigente II fasc ia, ruolo Ministero economia e finanze, componente effettivo; 

Dott. Antonio Ghiretti, commercialista, componente effettivo; 

Dott. Bruno Pesaresi, funzionario ruoli Ministero economia e finanze, componente supplente; 

Dott. Donato Liguori, funzionario ruoli Ministero infrastrutture e trasporti, componente supplente. 
La sopravvenienza, durante l'esecuzione dell' incarico di cui al comma 1, di cause di incompatibilità o di 

condizion i di conflitto anche potenziale d' interesse al proseguimento dello stesso, costituisce motivo di 

decadenza dali' incarico medesimo. 

Articolo 2 
(Durata dell 'incarico) 

Gli incarichi di cui all ' articolo l hanno la durata di anni tre a decorrere dalla data del presente Decreto 
di nomina e possono essere confermati una sola volta. 

Articolo 3 
(Compensi) 

l compensi del Presidente e dei componenti del Collegio dei revisori dell'Agenzia nazionale per la 
sicurezza delle ferrov ie e delle infrastrutture stradali e autostradali sono stabi liti con successivo decreto 

del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia delle finanze 

secondo i criteri e parametri previsti per gli enti ed organismi pubblici e sono posti a carico del bilancio 

dell'Agenzia. 

Il presente decreto sarà trasmesso agli Organi di controllo. 


